
Māris Taube

Nacionālā veselības dienesta direktors

 HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā



HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 2

Saturs



HIV/AIDS ārstēšanas nosacījumi 
Latvijā

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 3



Līgumattiecībās ar Nacionālo veselības 
dienestu strādājošie ārsti infektologi 
(dati uz 20.11.2014)
/Nacionālais veselības dienests/

Teritoriālā nodaļa Ārstniecības iestāde bērnu infektologu 
skaits

infektologu 
skaits Kopā

Kurzemes nodaļa LIEPĀJAS REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA 1 2 3
Kurzemes nodaļa Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca 1 2 3
Kurzemes nodaļa Tukuma slimnīca 1   1

Kurzemes nodaļa kopā 3 4 7
Rīgas nodaļa Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca   28 28
Rīgas nodaļa Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca   3 3
Rīgas nodaļa Bērnu klīniskā universitātes slimnīca 10 2 12

Rīgas nodaļa kopā 10 33 43

Zemgales nodaļa Zemgales veselības centrs   1 1
Zemgales nodaļa Jēkabpils reģionālā slimnīca 1 1 2
Zemgales nodaļa Dobeles un apkārtnes slimnīca 1 1 2

Zemgales nodaļa kopā 2 2 4
Vidzemes nodaļa Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība   2 2
Vidzemes nodaļa Madonas slimnīca   1 1

Vidzemes nodaļa kopā  0 3 3
Latgales nodaļa Daugavpils reģionālā slimnīca 2 4 6
Latgales nodaļa RĒZEKNES SLIMNĪCA 1 1 2
Latgales nodaļa Ludzas medicīnas centrs   1 1

Latgales nodaļa kopā 3 6 9

Kopā valstī 17 48 65
HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 4



Ambulatoro pakalpojumu izmaksas

2013.gadā valsts izmaksas par sniegtajiem 
ambulatorajiem veselības aprūpes pakalpojumiem, kas 
apmaksāti no valsts budžeta līdzekļiem, pacientiem ar 

HIV diagnozēm*  - LVL 88 470**, tai skaitā LVL 1205 
par veselības aprūpes un paliatīvās aprūpes mājās 

pakalpojumiem

* Diagnozes pēc SSK-10: B20.0-B20.9; B21.0-B21.3; B21.7-B21.9; B22.0-B22.2; 
B22.7; B23.0-B23.2; B23.8; B24; F02.4-F02.44; Z21;Z71.7
** Izmaksās nav ieskaitīts RAKUS references laboratorijas tāmes maksājums, un 
ARV terapijas izmaksas

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 5



Veikto HIV testu skaits laika posmā 2009. - 2013.gads 
sadalījumā pēc pakalpojumu sniedzēja teritoriālās nodaļas
/Nacionālais veselības dienests/

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 6



Veikto HIV testu skaits laika posmā 2009. - 2013.gads 
sadalījumā pēc pacienta teritoriālās nodaļas
/Nacionālais veselības dienests/

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 7



                

Teritoriālā 
nodaļa 

(pakalpojuma 
sniedzēja)

2009 2010 2011 2012 2013

Kurzemes 
nodaļa 11 8 7 5 6

Rīgas nodaļa 12 15 16 15 12
Zemgales 
nodaļa 8 5 5 3 4
Vidzemes 
nodaļa 6 5 2 2 5
Latgales 
nodaļa 6 5 7 4 3

Valstī kopā 43 38 37 29 30

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 8

Ārstniecības iestāžu skaits, kas veikušas
 valsts apmaksātu HIV testu



Uz HIV infekciju testēto grūtnieču skaits un veikto HIV 
testu skaits pēc 
Vadības informācijas sistēmā pieejamās informācijas
/Nacionālais veselības dienests/

  2011.gads** 2012.gads** 2013.gads

HIV testu skaits kopā
(pēc manipulāciju kodiem 

41401, 41402, 41403, 41404, 
41405)

16761 17815 16737

Anti-HIV 1, HIV 2 + HIV Ag 
ELISA (bez reaktīvu cenas) 
testu skaits

(pēc manipulāciju koda 
41401)

16156 17077 16029

Unikālo pacientu (grūtnieču) 
skaits*

15064 15832 15935

*unikālo pacientu (grūtnieču) skaits, kam noteiktā periodā veikta kāda no augstāk 
minētajām manipulācijām
**datu apkopojums neietver SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitāte slimnīca” 
(līdz 01.04.2012 Valsts aģentūras „Latvijas infektoloģijas centrs”) datus, kas 
Dienestam nav pieejami

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 9



Pacientu skaits, kas saņem valsts 
kompensējamos medikamentus 
(C, B hepatīts, HIV)

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 10



Valsts izdevumi medikamentu kompensācijai 
(C, B hepatīts 75%, HIV/AIDS 100%) Euro

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 11



Kopsavilkums

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 12



Problēmsituācijas

HIV/AIDS ārstēšanas pieejamība Latvijā 13


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

